Csikmegye határvonalának megállapítása és épségben tartása, valamint a multban, ugy a jelenben is sok gondot adott és bajt, fáradságot okozott a mi illetékes hatóságainknak.

Azon előszeretet vagy inkább sajtáságos ösztön, melylyel román szomszéd testvéreink a velök szomszédos sziklás és erdős bérczek legkisebb talpalatnyi része iránt mindenkor viseltettek, nem egyszer bizonyos honfoglalási hangulatba hozta és honszerző lépésekre sarkalta őket.

Nem rég vala, midőn jó szomszédaink eme különös figyelme és előszeretetével szemben őrházak felállítása által kelle e határvonalunk épségben fentartásáról gondoskodnunk.

Sőt, mint alább látni fogjuk, ma is csaknem minden évben a mi jó szomszédaink élénk éberségre hívják figyelmünket és örökös gondoskodásunkat. Azért szükséges, hogy e határvonalat népünk mindenike minden ízében és legkisebb pontjaiban jól ismerje.

Csikmegye határleírása majd hivatalosan, majd földleirási szempontból a multban ugy, mint a közelebbi időkben már többször eszközöltetett.<sup>1)</sup>

Csik, Gyergyó és Kászón határait (Spec. Transsylvaniaiájának 319—321. lapjain) így írja le: Quatuor sedes Csik utriusque, Gyergyó et Kászón ita invicem connexae sunt. Transylvaniae principatui ad aquilonem extremae sunt, terminanturque a septentrione et oriente alpibus et sylvis Moldaviam excludentibus Carpati se jugis; a meridie Sedibus Háromszék et Udvarhely; ab occasu particula Comitatus Thordensis et Alpibus Maramarasinum versus propagatis; undique vero Alpibus et montibus silvigeris a conterminis Regionibus prorsus avulsae sunt; ac in segregem tractum effictae, cujus longitudo ab occidente in orientem novem magna milliaria hungarica efficiat, sat, quo ad situm ad septentrionem locatae, undiquaque alpibus maximis, hinc ad Sedes Siculicales Háromszék, et Udvarhely, ut et comitatum Thordensem inde ad Moldoviam pertinentibus, eireum septae vivere videntur quasi solitariae a toto corpore Transylvaniae difficili aditu ut loco abstruso avulsae. Csik Superior et Inferior contigua vicinitate, et planis campis conjunguntur. Sedem autem Gyergyó ad occasum

<sup>1)</sup> Benkó József Csik, Gyergyó és Kászón határait így írja le: „Quatuor“ stb.

montes petrosi et densae sylvae sejungunt a sedibus Csik, sedem Kászon ad orientem pariter sed leviores. Latitudo harum sedium (si quidem inter arctos montes sint locatae) est exigua, ut quae fors olim, antequam inquieta hominis in doles incultas extirpando alanas fecit, non nisi abditae, et arboribus obrutae Alpium voragine fuisse debebant, sicque ubi latius se extendit camporum situs (Conscriptio haec in determinandis a quantitate milliaris larga est, praeterea hic non totum, sed campestre tamen territorium intelligit) vix tres quadrantes mox partem mediam tertiam et plurimis in locis quartam, sextam, octavam unius milliaris conficit, Longitudo autem a finibus Gyergyó inferioribus Comitatus se Thordensi conterminis ad finem sedis Kászon Alpiibus Moldaviae conjunctum, una cum interjacentibus montibus ac sylvis facit circiter milliaris novem, extra montes autem sylvestrea planities dictarum Sedium seu situs pagorum et camporum circiter 6 milliaris“.